D. 42.1.63 Macer II, de app. [Pal. Macer 12]:

63. *“Saepe constitutum est res inter alios iudicatas aliis non praeiudicare. quod tamen quandam distinctionem habet: nam sententia inter alios dicta aliis quibusdam etiam scientibus obest, quibusdam vero, etiamsi contra ipsos iudicatum sit, nihil nocet. nam scientibus nihil praeiudicat, veluti si ex duobus heredibus debitoris alter condemnatur: nam alteri integra defensio est, etiamsi cum coherede suo agi scierit. item si ex duobus petitoribus alter victus adquieverit, alterius petitioni non praeiudicatur: idque ita rescriptum est. scientibus sententia, quae inter alios data est, obest, cum quis de ea re, cuius actio vel defensio primum sibi competit, sequentem agere patiat, veluti si creditor experiri passus sit debitorem de proprietate pignoris, aut maritus socerum vel uxorem de proprietate rei in dote acceptae, aut possessor venditorem de proprietate rei emptae: et haec ita ex multis constitutionibus intellegenda sunt. cur autem his quidem scientia nocet, superioribus vero non nocet, illa ratio est, quod qui scit coheredem suum agere, prohibere eum, quo minus uti velit propria actione vel defensione utatur, non potest: is vero, qui priorem dominum defendere causam patitur, ideo propter scientiam praescriptione rei quamvis inter alios iudicatae summovetur, quia ex voluntate eius de iure, quod ex persona agentis habuit, iudicatum est. nam et si libertus meus me interveniente servus vel libertus alterius iudicetur, mihi praeiudicatur. diversa causa est, si fundum a te titius petierit, quem ego quoque, sed non ex persona titii ad me pertinere dico: nam quamvis contra titium me sciente iudicatum sit, nullum tamen praeiudicium patior, quia neque ex eo iure, quo titius victus est, vindico, neque potui titio intercedere, quo minus iure suo utatur, sicuti et de coherede supra diximus”.*

Pur nell'impossibilità di trattare esaurientemente tutti gli aspetti problematici, sotto il profilo linguistico, del passo in esame, per i quali si rimanda alla dettagliata esposizione del Betti⁸⁶, ad una prima lettura si nota un aspetto quantomeno

Eviktionprozess del klassischen Zeit, in *Mandatum und Verwandtes*, Berlin, 1993, pagg. 285-306; F. PERGAMI, *Op. cit.*, pagg. 284 nt. 37, 289 nt. 49; W. LITEWSKI, *Die Römische Appellation* [op. cit.], I, pagg. 355 nt. 45, pag. 431 nt. 215; III, pag. 329 nt. 110, pag. 330 nt. 111, pag. 342 ntt. 146 e 148, pag. 377 nt. 274. In generale sul problema dell'efficacia del giudicato nella *cognitio extra ordinem*, cfr. G. PUGLIESE, *La "cognitio extra ordinem" e l'efficacia del giudicato*, in *Studi in onore di Biondo Biondi*, II, Milano, 1965. Sulla fonte in esame pagg. 157 e ss..